•t',.)

Jacareí,10 de agosto de 2022.

Ofício n° 355/2022 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 168/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 312/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de 05 de agosto de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 05 de agosto de 2022,

referente  ao  Pedido  de   lnformações  n°   168/2022,   de  autoria  do  vereador  Dr.   Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   433/2022  -  SEMOB   expedido   pela   Secretaria   de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

RJI
C=zÁiA=í~osE5E

l-J
-___+

SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
ri)nÁmr7adÁ}

Te,efone': '(u,Y2u,à6.55:Õi í ,v:-F'à: '(`,2')J3_9ã, i'õgw2 _-É;à'i`à:tààrawcã;'eí.'sp.gov.br        l t3,  / o`á/ü;L,

•qj („ ç)r,f,.            J r;

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 433/2022 - SEMOB

Jacareí, 5 de agosto de 2022

À Sra.  Denise Martins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 168/2022 -Vereador Rodrigo Salomon

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 168/2022,  informamos:

1. A  Prefeitura  Municipal  de Jacareí enviou a  listagem atualizada dos taxistas

que estão com a documentação cadastrada até o dia 31 de julho de 2022?
Resposta:   Sim.  Os  motoristas  de  táxi  foram  cadastrados  no  Portal  do  Governo

Federal.

2. Em caso negativo, pretende enviar no segundo período entre 5 e 15 de agosto?

Resposta:  Prejudicado.

3.   Atualmente,   quantos   taxistas   estão   devidamente   cadastrados   e   com

autorização vigente junto à Prefeitura Municipal de Jacareí e que atendam aos critérios para

recebimento do benefício emergencial?

Resposta:   133   motoristas,   sendo   111   titulares   de   permissões   e   22   motoristas

auxiliares.

4. De que forma acontecerá o envio dos recursos do governo federal aos taxistas

de Jacareí?
Resposta:  Conforme  art.  2°  da  Poriaria  MTP  N°  2162  de  27/07/2022,  o  Benefício

Emergencial devido aos motoristas de táxi será pago em  parcelas mensais,  no valor máximo de

R$  1.000,00, observado o limite global de R$ 2 bilhões de reais.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-01

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

•7iA 16k                 `3, ,:J,

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Conforme ari.  6° desta  portaria,  a  instituição financeira federàl  operadora  realizará  o  pagamento

do  benefício  por  meio  de  poupança  social  digital.  Com  base  na  data  de  cadastramentos  dos

motoristas de Jacareí (29/07/2022), a previsão de pagamento da  la parcela é 16/08/2022.

Sem  mais  para  o  momento,  desde  já,  colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamariine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794